
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 154 del Reg. Data 20-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  CAMPO  DA TENNIS CENTRO SPORTIVO

L.  QUARESIMA  -  APPROVAZIONE  VARIANTE AL QUADRO
TECNICO ECONOMICO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di settembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 20-09-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con il Programma annuale degli interventi di promozione sportiva - Anno
2017 art. 7 L.R. n. 5/2012, D.G.R. 931/2017 - Misura 3 - Decreto 76 del 06/09/2017 la
Regione Marche intende "favorire la riqualificazione della rete degli impianti sportivi di
proprietà pubblica presenti sul territorio marchigiano, per garantirne la fruibilità e la
piena sostenibilità gestionale e per offrire la possibilità a tutti i cittadini di praticare
sport in impianti adeguati e conformi agli standard di sicurezza";

Visto che l'attuale membrana di copertura del campo da tennis posto all'interno del
complesso sportivo L. Quaresima di Cingoli è usurata al punto da non garantire più il
riparo dagli agenti atmosferici del campo da tennis sottostante, rendendo difficoltoso
l'utilizzo dello stesso durante tutto il periodo invernale;

Visto che l’U.T.C. ha redatto il progetto relativo alla sostituzione della membrana di
copertura del campo da tennis all'interno del complesso sportivo L. Quaresima, la messa
a norma degli impianti elettrico e termico e i lavori per il miglioramento
dell'accessibilità all'impianto per l'importo complessivo di €.80.000,00;

Visto il Bando "Contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti
sportivi di proprietà pubblica" (DGR 931 del 7 Agosto 2017), approvato con DDPF n.
76 del 06/09/2017 della P.F. Politiche giovanili e Sport che prevede la concessione di
contributi in conto capitale  (a fondo perduto) in misura non superiore al 50% della
spesa ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite massimo di €. 75.000,00, per
interventi di costo complessivo pari o superiore alla soglia minima di spesa ammissibile
determinata in €. 40.000,00 (compresa IVA);

Richiamata la D.G.M. n. 136 del 04/10/2017 di approvazione del progetto definitivo;

Visto che è stato acquisito il parere CONI rilasciato dal Presidente del CONI regionale
Marche, assunto al protocollo comunale al numero 17138 del 16/10/2017, (prot. CONI
n.1938/17);

Richiamata la D.G.M. 64 del 25/03/2019 di approvazione del progetto esecutivo per
"Riqualificazione campo da tennis - centro sportivo L. Quaresima" redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale Lavori Pubblici e Patrimonio di importo pari a €.80.000,00;

Visto il quadro economico:

  Importo lavori sostituzione telone      €. 32.500,00
  Impianto elettrico                 €.   7.800,00
  Impianto di riscaldamento                  €.   7.800,00
  rampa per disabili                               €.   2.340,00
  lavori in economia                              €.   8.576,39
  per IVA lavori                                     €. 12.983,61
  Spese tecniche                                     €.   8.000,00
  Totale                         €. 80.000,00

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport n. 13/IPC del
18/02/2019 di concessione del contributo al progetto presentato dal Comune di Cingoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 20-09-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

per un importo pari a €. 40.000,00, il quale prevede l'esigibilità del finanziamento al
2020;

Visto che, in seguito alla richiesta di preventivi, con Determina n. 124 del 23/05/2019 è
stata affidata alla ditta Copriscopri S.R.L. la sostituzione del telone del campo da tennis
per l'importo di €. 28.717,00 + IVA;

Visto che in data 11/09/2019 è pervenuta la richiesta della società che gestisce la
struttura sportiva con cui si chiede di aggiungere al telone già previsto un'ulteriore telo
in copertura per migliorare le caratteristiche di isolamento termico e ridurre la
formazione di condensa all'interno del campo.

Visto che si ritiene opportuno affidare la fornitura dell'ulteriore telo di copertura e che la
somma necessaria a tale intervento è disponibile all'interno del quadro economico
approvato;

Precisato che la modifica proposta riguarda aspetti tecnici relativi alle caratteristiche dei
prodotti e degli impianti installati e che in particolare:
- non comporta nè una riduzione, nè un aumento della spesa ammmesa a finanziamento
- non rientra tra le modifiche sostanziali in quanto non snatura le finalità e i caratteri
propri del progetto
- non comporta una diversa valutazione del punteggio assegnato;

Visto però che ai sensi dell'art 15 del Bando qualunque variante deve essere
preventivamente autorizzata dalla Regione Marche e dal CONI regionale;

 Visto il quadro economico variato:

 Lavori sostituzione telo singolo      €. 28.717,00
 fornitura ulteriore membrana €. 11.000,00
 messa a norma impianti €. 21.500,00
 miglioramento accessibilità  €.   2.340,00
 IVA                         €. 13.982,54
 Spese tecniche                                     €.   2.460,46
 Totale                         €. 80.000,00

Visto che dopo l'approvazione della variante al progetto il Responsabi,e del
procedimento procederà all'affidamento dei lavori e delle forniture oggetto di variante;

Visto che per la realizzazione del progetto è stata già impegnata la somma di
€.39.650,00 e che perciò dovrà essere impegnata, con successiva determina, la somma
residua pari a €. 40.350,00 al Cap. 2803/1;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale;

Visti i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo dai responsabili
del settore proponente e dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. di cui al
D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 20-09-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

A votazione unanime, resa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) di approvare la variante al progetto esecutivo relativo alla “Riqualificazione campo
da tennis - centro sportivo "L. Quaresima", progetto che deve intendersi allegato al
presente atto, anche se non materialmente collazionato allo stesso, ma solo depositato
agli atti della Segreteria e che è costituito dagli elaborati indicati di seguito:

 Lavori sostituzione telo singolo      €. 28.717,00
 fornitura ulteriore membrana €. 11.000,00
 messa a norma impianti €. 21.500,00
 miglioramento accessibilità  €.   2.340,00
 IVA                         €. 13.982,54
 Spese tecniche                                     €.   2.460,46
 Totale                         €. 80.000,00

3) di dare atto che l'approvazione del progetto ha i medesimi effetti della concessione
edilizia ai sensi dell'art. 4 del D.L. 5 ottobre 1993 n. 398 convertito nella legge 4
dicembre 1993 n. 493, come sostituito dall'art. 2, comma, 60 della legge 23 dicembre
1996 n. 662, essendo l'opera di cui trattasi perfettamente conforme alle previsioni degli
strumenti urbanistici;

4) di dare atto che la spesa per la realizzazione del progetto pari a €.80.000,00 sarà
coperta per €. 40.000,00 con  finanziamento della Regione Marche e la restante somma
con fondi comunali con imputazione al cap.2803/1;

5) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n.267/2000.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art.134 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000;

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 20-09-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 09-10-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 16976, in
data 09-10-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 09-10-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-10-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-10-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 20-09-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


